ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO
MÉDIO JAGUARIBE

Ao segundo dia do mês de agosto do ano de dois mil e treze, das 9:00 às 13:00 horas, estiveram
reunidos no Auditório do Show Room, na rua Paula Clotilde S/N, sede do município de Jaguaribara,
os  representantes  das  instituições  membros  do  Comitê  da  Sub-Bacia  Hidrográfica  do  Médio
Jaguaribe, a fim de discutir e deliberar sobre a seguinte pauta:  I)Abertura; II)Preenchimento de
vacâncias do segmento usuários; III)Apresentação da SDA sobre as ações do Comitê Integrado de
Combate  à  Seca  no  Ceará,  para  o  Médio  Jaguaribe;  V)Encaminhamentos/Informes.  Estiveram
presentes: Flaviana Guimarães de Lima – Instituto Regional de Desenvolvimento Sustentável do
Semi-Árido – IRDSS; Joaquim Cleudo Nogueira – Federação das Associações de Dep. Irapuan
Pinheiro  –  FAMDIP;  Francisco  Francicleudo  de  Moura  –  Associação  dos  Moradores  do  Sítio
Baixinha  –  Potiretama;  José  Valderi  de  Almeida  Pimenta  –  Sindicato  dos  Trabalhadores  e
Trabalhadoras Rurais de Iracema; Maria Soares Bezerra Nogueira – Sindicato dos Trabalhadores e
Trabalhadoras  Rurais  –  Solonópole;  Manoel  Rivaldo  Moreira  –  Sindicato  dos  Trabalhadores  e
Trabalhadoras Rurais – Milhã; Joseane Silveira de Morais – Sindicato dos Trabalhadores(as) Rurais
de Pereiro; Francisco Holanir Cabral – ASCOS – Associação de Fomento a Caprino Ovinocultura
de Gado de Leite de São João do Jaguaribe; Danielle Rabelo Costa – Serviço Autônomo de Água e
Esgoto – SAAE – Solonópole; Francisco Dárcio Souza Magalhães – Associação dos Pescadores de
Ema; Renato Régis de Melo – CAGECE/UNBBJ – Unidade de negócio da bacia do Baixo e Médio
Jaguaribe; Antônio Guedes de Souza – Associação dos Produtores Rurais do Sítio Agostinho I –
Solonópole; Francisco de Assis Rabelo Pereira – Associação dos Produtores de Caraúbas; Elianildo
Lopes Clemente – Associação dos Criadores de Tilápia do Castanhão; Rafram Guimarães Pinto –
Prefeitura Municipal de Alto Santo; Joaquim Claudenisio Pinheiro – Prefeitura Municipal de Dep.
Irapuan Pinheiro; Bruno Rafael da Silva de Freitas e Francisco Massoloni da Silva – Prefeitura
Municipal de Tabuleiro do Norte; Fábilla Cristianny Aquino – Prefeitura Municipal de Jaguaribe –
Sec. Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente; Eliane Sampaio Cortêz – Secretaria dos Recursos
Hídricos do Ceará – SRH; João Alves de Menezes – Empresa de Assistência Técnica e Extensão
Rural  do  Ceará  –  EMATERCE;  Valdenor  Nilo  de  Carvalho  Júnior  –  Fundação  Cearense  de
Meteorologia e Recursos Hídricos – FUNCEME. O Sr. Francisco Holanir Cabral, presidente do
Comitê abriu a reunião cumprimentando a todos, apresentou a pauta da reunião acima citada. Com
o objetivo de preencher as vacâncias do segmento usuário convidou o representante da instituição
Associação Comunitária dos Trabalhadores do PA Guanabara – Jaguaretama para se apresentar e
colocar as suas expectativas de participar do comitê. Após a devida apresentação a instituição foi
eleita por aclamação. O Sr. Leandro Nogueira Coordenador do Núcleo de Gestão pediu para a Sra.
Eliane da SRH fazer a entrega das cartilhas do Médio Jaguaribe ao Sr. Joseane, representante do
STTR de  Pereiro.  O  Sr.  Joseane  falou  da  importância  da  cartilha  como mais  uma  ferramenta
educacional e que irá ajudar no conhecimento dos jovens de seu município e de toda região. Em
seguida  o  presidente  do  comitê  convidou o  Sr.  Adermazinho  da  SDA para  proferir  a  palestra,
intitulada  de  “Ações  do  Comitê  Integrado  da  Seca”.  O palestrante  cumprimentou  a  plenária  e
iniciou falando sobre a antecipação das ações e ações emergenciais de combate a seca no estado do
Ceará.  Em seguida  foi  mostrado a  distribuição  espacial  e  quantitativo  das  chuvas  dos  anos  de
2011/2012, o desvio em percentual das chuvas de 2011/2012, a avaliação da estação chuvosa de
2012 e de 2013, mostrou um quadro comparativo da região jaguaribana e a estação chuvosa no
estado do Ceará no ano de 2013, apresentou também uma avaliação das chuvas por macrorregião
em 2013, apresentou um gráfico com a quebra de safra de 2012, apresentou o relatório da situação
da quadra chuvosa – resumo por território. Em seguida apresentou o mapa de perda da safra de
grãos e mandioca em sequeiro; mostrou a situação atual (volume acumulado) dos reservatórios
gerenciados pela COGERH; apresentou o quadro resumo do programa de gerenciamento das águas
territoriais.  O palestrante  deu maior  ênfase para o tema antecipação e  ações  emergenciais  para
atendimento da população em 2012, dividindo-se em três pontos: 1)Segurança hídrica:  – poços
profundos, recuperação e instalação no estado; 291 poços limpos e recuperados em 17 municípios;

346 para instalação em 18 municípios, tendo 20% já instalados; – Construção de Cisternas Placa +
Polietileno (113.737 + 42.129 = 155.866); – 64.950 cisternas já construídas; – 47.856 cisternas de
placa em instalação;  – 931 pela FUNASA; – 14.228 + 12.000 (DNOCS) + 15.901 MI/DAS =
42.129 cisternas de polietileno. Implantação de sistemas de abastecimento d’água – 168 projetos: –
São  José  –  63  Projetos  –  R$  17  milhões;  –  FUNASA –  105  Projetos  –  R$  180  milhões;
Abastecimento de água potável através de carros pipa: – Exército Brasileiro – 106 municípios – 810
carros pipa – 779.329 pessoas; – Defesa Civil do Ceará – 68 municípios demandaram – Atendidos
51 municípios com 98 carros pipa a 148.273 pessoas. 2)Segurança Alimentar: - Venda através da
CONAB 81 mil ton/mês milho a 42 mil agropecuaristas – 69 mil ton até julho/2013 + 30 mil ton
junho 2013 e + 90 mil até dezembro 2013; – Projetos Produtivos; – Quintais Produtivos (cisternas
enxurradas, barragens subterrâneas); – Cisternas de enxurradas + Quintais Produtivos = 10.700; –
Barragens Subterrâneas + Quintais  Produtivos = 2.500;  – Kits  de irrigação – 2500 unidades; –
Implantação de 532 casas de farinha; – Projeto utilização canal do trabalhador p/ irrigação de 6 mil
hectares; – Projeto Cajucultura, recuperação/implantação 6 mil hectares; – Projeto Leite Fome Zero
– Agricultores participantes 3.785, com 12.890.551 litros; – PAA – 1.597 agricultores participantes
c/ ent. sócio assistenciais 823, pessoas beneficiadas 174.667; – Projeto Agroecológico e sustentável
–  PAIS-  563 unidades;  –  Mandalas  – 40 atendendo a  160 famílias.  3)Transferência  de  Renda:
Garantia  Safra,  atendendo  a  239.982  mil  agricultores  em  176  municípios  em  2012;  309.911
agricultores em 181 municípios 2013; – Bolsa Estiagem – 206.000 famílias; – Bolsa Família –
1.096.168  famílias  R$  128.486.548,00/mês;  –  Brasil  Carinhoso  –  301.785  famílias.  R$
30.170.850,00/mês;  –  Crédito  Emergencial;  –  Crédito  para  Agricultores  Familiares  de  até  R$
2.500,00;  –  Crédito  para  50  mil  Agricultores  Familiares  de  R$  2.501,00  a  R$  12.000,00;  –
EMATERCE, elaborou 4.323 projetos, aprovados pelo BNB – R$ 48.141.647,00; Foi aplicado pelo
BNB, 434 milhões de Reais em 50.933 operações para agricultores familiares do Estado do Ceará; –
Crédito FEDAF – R$ 12.500.000,00; – Crédito Emergencial para FETRAECE – R$ 5.000.000,00; –
Recursos para Quintais Produtivos do MST – R$ 5.250.000,00; – Crédito FEDAF Projetos Normais
– R$ 2.250.000,00; – Crédito FECOP; – FIDA – U$ 80.000.000,00, para atender 60 mil famílias em
31 municípios. Em seguida foi mostrado o quadro resumo da situação de abastecimento das sedes
municipais: Cidades com criticidade alta (Acopiara – Out/13; Alcântaras – Set/13; Antonina Do N –
Jul/13;  Beberibe – Nov/13; Canindé – Nov/13;  Caridade – Jul/13; Crateús – Ago/13;  Fortim –
Set/13; Irauçuba – Nov/13; Itatira – Ago/13; Milhã – Out/13; Nova Russas – Nov/13; Parambu –
Nov/13;  Pecém (Distrito) – Set/13; Pindoretama – Set/13;  Potengi – Nov/13;  Quiterianópolis  –
Atual; Salitre – Atual; Tauá – Out/13. Cidades com criticidade média (Aratuba – Final/13; Caririaçu
– Dez/13; Coreaú – Final/13; Guaramiranga – Final/13; Moraújo – Final/13; Mulungu – Final/13;
Pacoti  – Final/13;  Pacujá – Final/13;  Palmácia – Final/13;  Potiretama – Final/13.  Cidades com
criticidade baixa (Catunda – Início/14; Itapajé – Início/14; Paracuru – Início/14; Pereiro – Início/14;
Senador  Sá – Início/14;  Uruoca – Início/14.  O Sr.  Rafram perguntou como o comitê  de bacia
acompanha essas ações realizadas pelo governo do estado do Ceará e, que o município de Alto
Santo já enviou vários projetos para a SDA e não foi contemplado ainda com nenhum projeto. O Sr.
Ademarzinho falou que a demanda por projetos é crescente em todo o estado e, que os comitês de
bacias são colegiados importantes para com a construção dos projetos principalmente em anos secos
sendo prioritários para o governo do estado do Ceará. Falou ainda que irá passar essas e outras
demandas para o coordenador o Sr. Wanderley. O Sr. Joseane falou que no papel é tudo muito
bonito, mas na hora de resolver os problemas dos municípios a coisa é bem diferente. Falou ainda
que o correto não seria fazer projetos posterior à seca e, sim antes dela acontecer. Porque desta
forma,  municípios como o de Pereiro que não tem condições de estar pagando carros-pipa por
exemplo para “salvar” a população, poderia se pensar em minimizar os prejuízos com medidas
preventivas. O Sr. Joseane ainda falou que principalmente os pequenos agricultores são os mais
prejudicados com toda burocracia e falta de compromisso dos governantes, que vendo os animais
sendo dizimados nas fazendas, nos sítios, não oferecem por exemplo custeio nos bancos públicos
para situações emergenciais. O Sr. Antônio Guedes pediu que a Secretaria de Recursos Hídricos
(SRH)  providenciasse  a  limpeza  dos  poços  em  Solonópole  e  região,  como  também,  tenha  a

preocupação no gerenciamento dos reservatórios em parceria com a COGERH. Falou ainda que a
Cogerh  está  muito  sobrecarregada  em  toda  região  e,  que  está  fazendo  o  trabalho  de  outras
instituições. O Sr. Leandro Nogueira apresentou os informes(resumo das principais ações do CSBH
Médio Jaguaribe e da Secretaria Executiva): Reunião de alocação do açude Riacho do Sangue –
Solonópole (13/06/2013); XX Seminário de alocação de água dos vales do Jaguaribe e do Banabuiu
em Jaguaribe (20/06/2013); Reunião de alocação do açude Jenipapeiro em Dep. Irapuan Pinheiro
(25/06/2013);  Reunião  da  Comissão  Gestora  do  Aquífero  Potiguar  em  Limoeiro  do  Norte
(28/06/2013);  Fiscalização  da  COGERH  para  responder  ao  Ministério  Público  de  Jaguaribe
referente a TAC firmado com usuários ao longo do riacho Feiticeiro em Jaguaribe (Julho/2013);
Reunião de alocação do açude Riacho da Serra em Alto Santo (09/07/2013); Reunião de alocação
do  açude  Nova  Floresta  em Jaguaribe  (10/07/2013);  Reunião  de  alocação  do  açude  Tigre  em
Solonópole  (19/07/2013);  Reunião  com  os  municípios  da  microbacia  do  rio  do  sangue  em
Solonópole (25/07/2013); Reunião de alocação do açude Adauto Bezerra em Pereiro (26/07/2013).
O Sr.  Leandro  Nogueira  agradeceu a  presença  de  todos,  como também ao espaço cedido pela
prefeitura municipal de Nova Jaguaribara para a reunião. Nada mais havendo a se tratar e dando-se
por concluída esta reunião, eu, Jucier Leandro Silva Nogueira, Coordenador do Núcleo de Gestão
da COGERH – gerência das Sub-Bacias do Baixo e Médio Jaguaribe, declaro encerrada a presente
ata, que segue assinada pelos membros do CSBH Médio Jaguaribe.

	ATA DA 37ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DA SUB-BACIA HIDROGRÁFICA DO MÉDIO JAGUARIBE